

平成27年度貸借対照表 総括表

平成28年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
預金	68,967,544	74,810,390	△ 5,842,846
未収金	38,897,936	39,912,000	△ 1,014,064
立替金	78,936	0	78,936
流動資産合計	107,944,416	114,722,390	△ 6,777,974
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当資産（基）	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) 特定資産			
一般会計積立金資産（特）	171,819,587	41,816,450	130,003,137
奨学資金積立金資産（特）	0	130,000,000	△ 130,000,000
退職資金積立資産	1,418,862,351	1,356,811,552	62,050,799
特定資産合計	1,590,681,938	1,528,628,002	62,053,936
(3) その他固定資産			
什器備品	1	1	0
電話加入権	154,000	154,000	0
ソフトウェア	124,740	166,320	△ 41,580
長期貸付金	30,711,780	31,311,780	△ 600,000
創立70周年記念事業積立金	3,000,000	0	3,000,000
その他固定資産合計	33,990,521	31,632,101	2,358,420
固定資産合計	1,629,672,459	1,565,260,103	64,412,356
資産合計	1,737,616,875	1,679,982,493	57,634,382
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	129,837	97,592	32,245
預り金	228,608	351,582	△ 122,974
流動負債合計	358,445	449,174	△ 90,729
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,459,454,685	1,397,936,812	61,517,873
固定負債合計	1,459,454,685	1,397,936,812	61,517,873
負債の部合計	1,459,813,130	1,398,385,986	61,427,144
		0	0
		0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	0
(うち特定財産への充当額)	(171,819,587)	(171,816,450)	3,137
正味財産の部合計	277,803,745	281,596,507	△ 3,792,762
負債及び正味財産合計	1,737,616,875	1,679,982,493	57,634,382

平成27年度貸借対照表 内訳表
平成28年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	広報事業会計	研修事業会計	退職事業会計	法人会計	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
預金	34,759,234	0	1,773,334	32,434,976	68,967,544
未収金	0	78,936	38,819,000	0	38,897,936
立替金	0	0	0	78,936	78,936
流動資産合計	34,759,234	78,936	40,592,334	32,513,912	107,944,416
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産引当資産 (基)	0	0	0	5,000,000	5,000,000
基本財産合計	0	0	0	5,000,000	5,000,000
(2) 特定資産					
一般会計積立金資産 (特)	0	0	0	171,819,587	171,819,587
奨学資金積立金資産 (特)	0	0	0	0	0
退職資金積立資産	0	0	1,418,862,351	0	1,418,862,351
特定資産合計	0	0	1,418,862,351	171,819,587	1,590,681,938
(3) その他固定資産					
什器備品	0	0	0	1	1
電話加入権	0	0	0	154,000	154,000
ソフトウェア	0	0	0	124,740	124,740
長期貸付金	0	0	0	30,711,780	30,711,780
創立70周年記念事業積立金	0	0	0	3,000,000	3,000,000
その他固定資産合計	0	0	0	33,990,521	33,990,521
固定資産合計	0	0	1,418,862,351	210,810,108	1,629,672,459
資産合計	34,759,234	78,936	1,459,454,685	243,324,020	1,737,616,875
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金		78,936		50,901	129,837
預り金				228,608	228,608
流動負債合計	0	78,936	0	279,509	358,445
2. 固定負債					
退職給付引当金	0	0	1,459,454,685	0	1,459,454,685
固定負債合計	0	0	1,459,454,685	0	1,459,454,685
負債の部合計	0	78,936	1,459,454,685	279,509	1,459,813,130
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産					
(うち基本財産への充当額)	34,759,234	0	0	243,044,511	277,803,745
(うち特定財産への充当額)	0	0	0	(5,000,000)	(5,000,000)
(うち特定財産への充当額)	0	0	0	(171,819,587)	(171,819,587)
正味財産の部合計	34,759,234	0	0	243,044,511	277,803,745
負債及び正味財産合計	34,759,234	78,936	1,459,454,685	243,324,020	1,737,616,875

平成27年度正味財産増減計算書
法人全体
(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
1. 経常収益				
①基本財産運用収入	[1,249]	[1,249]	[0]	
基本財産利息収入	1,249	1,249	0	
②特定財産運用収入	[3,385,583]	[3,144,833]	[240,750]	
特定財産利息収入	3,385,583	3,144,833	240,750	
③入会金収入	[50,000]	[51,000]	[△ 1,000]	
入会金収入	50,000	51,000	△ 1,000	
④会費収入	[8,103,200]	[8,280,900]	[△ 177,700]	
正会員会費収入	8,103,200	8,280,900	△ 177,700	
⑤事業収入	[197,610,506]	[200,244,139]	[△ 2,633,633]	
⑥補助金等収入	[78,897,936]	[79,912,000]	[△ 1,014,064]	
地方公共団体補助金収入	78,897,936	79,912,000	△ 1,014,064	
⑦負担金収入	[1,520,000]	[2,320,000]	[△ 800,000]	
負担金収入	1,520,000	2,320,000	△ 800,000	
⑧雑収入	[1,794,685]	[1,668,674]	[126,011]	
受取利息収入	93,459	86,361	7,098	
雑収入	1,701,226	1,582,313	118,913	
経常収益計	291,363,159	295,622,795	△ 4,259,636	
2. 経常費用				
事業費				
①事業仕入高	[0]	[0]	[0]	
②人件費支出	[212,077,708]	[213,888,522]	[△ 1,810,814]	
給与手当	12,991,694	15,099,464	△ 2,107,770	
福利厚生費	1,954,851	2,318,597	△ 363,746	
退職給付金	135,613,290	151,869,510	△ 16,256,220	
退職給付費用	61,517,873	44,600,951	16,916,922	
③その他事業費支出	[74,482,194]	[76,904,600]	[△ 2,422,406]	
会議費	810,689	877,501	△ 66,812	
旅費交通費	3,514,018	3,085,634	428,384	
通信運搬費	2,441,587	2,961,724	△ 520,137	
減価償却費	20,790	22,375	△ 1,585	
消耗品費	1,341,837	1,472,663	△ 130,826	
印刷製本費	10,203,634	10,460,568	△ 256,934	
賃借料	4,529,542	5,059,631	△ 530,089	
会場費	4,955,620	6,153,402	△ 1,197,782	
保険料	125,600	133,200	△ 7,600	
諸謝金	477,124	418,800	58,324	
租税公課	1,061,900	365,300	696,600	
負担金	38,893,000	38,690,000	203,000	
委託費	1,031,785	1,612,011	△ 580,226	
食糧費	126,648	173,480	△ 46,832	
諸手数料	346,778	633,864	△ 287,086	
広告費	4,530,828	4,709,439	△ 178,611	
一般管理費	7,176	0	7,176	
雑費	63,638	75,008	△ 11,370	
事業費計	286,559,902	290,793,122	△ 4,233,220	
管理費				
給与手当	2,862,358	2,873,680	△ 11,322	
福利厚生費	522,171	524,580	△ 2,409	
会議費	320,857	332,362	△ 11,505	
旅費交通費	1,719,411	1,371,243	348,168	
通信運搬費	82,426	86,565	△ 4,139	
減価償却費	20,790	22,378	△ 1,588	
消耗品費	816,396	1,057,510	△ 241,114	
印刷製本費	237,924	216,456	21,468	
賃借料	715,383	812,077	△ 96,694	
負担金	513,420	428,564	84,856	
交際費	67,800	249,496	△ 181,696	
表彰費	540,797	463,917	76,880	
慶弔費	40,000	50,000	△ 10,000	
諸手数料	122,700	138,577	△ 15,877	
雑費	13,586	44,835	△ 31,249	
管理費計	[8,596,019]	[8,672,240]	[△ 76,221]	
経常費用計	[295,155,921]	[299,465,362]	[△ 4,309,441]	

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
3. 評価損益等調整前当期経常増減額				
特定資産評価損益等	0	0	0	
評価損益計	[0]	[0]	[0]	
当期経常増減額	[△ 3,792,762]	[△ 3,842,567]	[49,805]	
2. 経常外増減の部				
1. 経常外収益	[0]	[0]	[0]	
経常外収益	0	0	0	
2. 経常外費用	[0]	[1,780,000]	[△ 1,780,000]	
経常外費用	0	1,780,000	△ 1,780,000	
当期経常外増減額	[0]	[△ 1,780,000]	[1,780,000]	
他会計振替額	[0]	[0]	[0]	
当期一般正味財産増減額	[△ 3,792,762]	[△ 5,622,567]	[1,829,805]	
一般正味財産期首残高	[281,596,507]	[287,219,074]	[△ 5,622,567]	
一般正味財産期末残高	[277,803,745]	[281,596,507]	[△ 3,792,762]	
II 指定正味財産増減の部				
1. 受取寄附金	[]	[]	[0]	
2. 基本財産運用益	[]	[]	[0]	
3. 一般正味財産への振替額	[]	[]	[0]	
他会計振替額	[0]	[0]	[0]	
当期指定正味財産増減額	[0]	[0]	[0]	
指定正味財産期首残高	[0]	[0]	[0]	
指定正味財産期末残高	[0]	[0]	[0]	
III 正味財産期末残高	277,803,745	281,596,507	△ 3,792,762	

平成27年度正味財産増減計算書 内訳表

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：円)

科目	公益事業会計										公益事業会計合 計	法人会計 一般会計	法人全体合計
	公益事業①				公益事業②				共通				
	広報	次世代	共通	小計	研修	退職	共通	小計					
I 一般正味財産増減の部													
1 経常増減の部													
1 経常収益													
基本財産運用収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,249	1,249
基本財産利息収入				0					0	0	0	1,249	1,249
特定財産運用収入	0	0	0	0	0	3,385,583	0	3,385,583	0	3,385,583	0	3,385,583	3,385,583
特定財産利息収入				0		3,385,583		3,385,583		3,385,583		3,385,583	3,385,583
入会金収入	0	0	0	0	0	50,000	0	50,000	0	50,000	0	50,000	50,000
入会金収入				0		50,000		50,000		50,000		50,000	50,000
会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	4,051,600	4,051,600	4,051,600	8,103,200	8,103,200
正会員会費収入				0				0	4,051,600	4,051,600	4,051,600	8,103,200	8,103,200
事業収入	39,850,000			39,850,000	394,000	157,366,506		157,760,506		197,610,506		197,610,506	197,610,506
補助金等収入	0	40,000,000	0	40,000,000	78,936	38,819,000	0	38,897,936	0	78,897,936	0	78,897,936	78,897,936
地方公共団体補助金収入		40,000,000		40,000,000	78,936	38,819,000		38,897,936		78,897,936		78,897,936	78,897,936
負担金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,520,000	1,520,000	1,520,000
負担金収入				0				0		0	1,520,000	1,520,000	1,520,000
雑収入	350,964	94	0	351,058	0	0	0	0	0	351,058	1,443,627	1,794,685	1,794,685
受取利息収入	9,852	94		9,946				0		9,946	83,513	93,459	93,459
雑収入	341,112			341,112				0		341,112	1,360,114	1,701,226	1,701,226
経常収益計	40,200,964	40,000,094	0	80,201,058	472,936	199,621,089	0	200,094,025	4,051,600	284,346,683	7,016,476	291,363,159	291,363,159
2 経常費用													
事業費													
事業仕入高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費支出	8,401,665	1,160,355	2,369,168	11,931,188	0	199,131,163	1,015,357	200,146,520	0	212,077,708	0	212,077,708	212,077,708
給与手当	6,968,982	1,160,355	2,003,650	10,132,987	0	2,000,000	858,707	2,858,707		12,991,694		12,991,694	12,991,694
福利厚生費	1,432,683	0	365,518	1,798,201	0	0	156,650	156,650		1,954,851		1,954,851	1,954,851
退職給付金	0	0	0	0	0	135,613,290	0	135,613,290		135,613,290		135,613,290	135,613,290
退職給付費用	0	0	0	0	0	61,517,873	0	61,517,873		61,517,873		61,517,873	61,517,873
その他事業費支出	31,119,712	38,958,232	2,103,749	72,181,693	909,649	489,926	900,926	2,300,501	0	74,482,194	0	74,482,194	74,482,194
会議費	515,854	0	190,136	705,990	21,515	0	83,184	104,699		810,689		810,689	810,689
旅費交通費	2,173,715	0	802,391	2,976,106	194,030	0	343,882	537,912		3,514,018		3,514,018	3,514,018
通信運搬費	2,044,506	0	230,788	2,275,294	48,068	19,316	98,909	166,293		2,441,587		2,441,587	2,441,587
減価償却費	0	0	14,553	14,553	0	0	6,237	6,237		20,790		20,790	20,790
消耗品費	1,279,657	6,480	0	1,286,137	22,732	32,968	0	55,700		1,341,837		1,341,837	1,341,837
印刷製本費	10,137,214	0	0	10,137,214	40,500	25,920	0	66,420		10,203,634		10,203,634	10,203,634
賃借料	3,581,245	0	665,472	4,246,717	0	0	282,825	282,825		4,529,542		4,529,542	4,529,542
会場費	4,594,520	0	0	4,594,520	361,100	0	0	361,100		4,955,620		4,955,620	4,955,620
保険料	125,600	0	0	125,600	0	0	0	0		125,600		125,600	125,600
諸謝金	0	0	0	0	88,000	389,124	0	477,124		477,124		477,124	477,124
租税公課	1,061,900	0	0	1,061,900	0	0	0	0		1,061,900		1,061,900	1,061,900
負担金	0	38,893,000	0	38,893,000	0	0	0	0		38,893,000		38,893,000	38,893,000
委託費	1,031,785	0	0	1,031,785	0	0	0	0		1,031,785		1,031,785	1,031,785
食糧費	1,848	0	0	1,848	124,800	0	0	124,800		126,648		126,648	126,648
諸手数料	0	58,752	200,409	259,161	1,728	0	85,889	87,617		346,778		346,778	346,778
広告費	4,530,828	0	0	4,530,828	0	0	0	0		4,530,828		4,530,828	4,530,828
一般管理費	0	0	0	0	7,176	0	0	7,176		7,176		7,176	7,176
雑費	41,040	0	0	41,040	0	22,598	0	22,598		63,638		63,638	63,638
事業費計	39,521,377	40,118,587	4,472,917	84,112,881	909,649	199,621,089	1,916,283	202,447,021	0	286,559,902	0	286,559,902	286,559,902

科目	公益事業会計									公益事業会計合 計	法人会計 一般会計	法人全体合計
	公益事業①				公益事業②				共通			
	広報	次世代	共通	小計	研修	退職	共通	小計				
管理費												
給与手当				0				0		0	2,862,358	2,862,358
福利厚生費				0				0		0	522,171	522,171
会議費				0				0		0	320,857	320,857
旅費交通費				0				0		0	1,719,411	1,719,411
通信運搬費				0				0		0	82,426	82,426
減価償却費				0				0		0	20,790	20,790
消耗品費				0				0		0	816,396	816,396
印刷製本費				0				0		0	237,924	237,924
賃借料				0				0		0	715,383	715,383
負担金				0				0		0	513,420	513,420
交際費				0				0		0	67,800	67,800
表彰費				0				0		0	540,797	540,797
慶弔費				0				0		0	40,000	40,000
諸手数料				0				0		0	122,700	122,700
雑費				0				0		0	13,586	13,586
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,596,019	8,596,019
経常費用計	39,521,377	40,118,587	4,472,917	84,112,881	909,649	199,621,089	1,916,283	202,447,021	0	286,559,902	8,596,019	295,155,921
3 評価損益等調整前当期経常増減額												
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	679,587	△ 118,493	△ 4,472,917	△ 3,911,823	△ 436,713	0	△ 1,916,283	△ 2,352,996	4,051,600	△ 2,213,219	△ 1,579,543	△ 3,792,762
2 経常外増減の部												
1 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
貸倒損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	118,493		118,493	436,713	0		436,713		555,206	△ 555,206	0
当期一般正味財産増減額	679,587	0	△ 4,472,917	△ 3,793,330	0	0	△ 1,916,283	△ 1,916,283	4,051,600	△ 1,658,013	△ 2,134,749	△ 3,792,762
一般正味財産期首残高	34,079,647	0	0	34,079,647	0	0	0	0	0	34,079,647	247,516,860	281,596,507
一般正味財産期末残高	34,759,234	0	△ 4,472,917	30,286,317	0	0	△ 1,916,283	△ 1,916,283	4,051,600	32,421,634	245,382,111	277,803,745
II 指定正味財産増減の部												
1 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3 一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	34,759,234	0	△ 4,472,917	30,286,317	0	0	△ 1,916,283	△ 1,916,283	4,051,600	32,421,634	245,382,111	277,803,745